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N:o 28.

Af herr W<eril, om vissa öfver skotts öfverförande till fonden för 
reserverade medel, m. m.

I § 62 regeringsformen är föreskrifvet, att sedan statsverkets behof 
blifvit af Riksdagen pröfvade, ankommer det på Riksdagen att en deremot 
svarande bevillning sig åtaga.

Detta stadgande har sin historiska grund deruti, att det var genom 
bevillningar Rikets ständer fylde de stora behof, som krigen under sexton­
hundratalet förorsakade, och uti de tvister, hvilka 1786 och följande riks­
dagar uppstodo mellan konung Gustaf III och ständerna, på grund hvaraf 
det blef särskildt angeläget att 1809 uttryckligen i grundlagen stadga 
ständernas uteslutande rätt att om bevillningen besluta. I de enklare för­
hållanden, som då förefunnos, ansågos ock statsverkets öfriga inkomster 
mera bestämda, och att det alltid var genom förändringar i bevillningen 
jemvigt mellan utgifters och inkomsters belopp skulle vinnas, och äfven 
var tänkbart att i det fall, att öfriga inkomster blefvo fullt tillräckliga för 
utgifternas bestridande, ingen bevillning skulle åtagas. Men i detta för­
hållande ha sedan dess stora förändringar inträdt, i det att, i följd af det 
i kommunallagame bestämda sambandet mellan bevillningen och kommunal­
skatterna, utgående af bevillning gjorts nödvändigt; och genom de högtid­
liga förklaringarne derom, att det i följd af grundskatternas afskrifning 
och lindringarne i rustnings och roteringsbesvären uppkomna större be- 
hofvet af andra statsinkomster skulle genom direkta skatter fyllas,, kan, 
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åtminstone för den närmaste framtiden, ej minskning i bevillningen, men 
väl möjligt behof af tilläggsbevillning tänkas.

Numera är det derför vid statsregleringarnes uppgörande icke den 
allmänna bevillningen, som skall afpassas efter utgifterna, utan utgifterna, 
som skola afpassas så, att just det behof af bevillning uppkommer, som 
Riksdagen vill åtaga sig. Derför uppskjutes riksdag efter riksdag be­
handlingen i statsutskottet af vissa ifrågakommande anslag eller afsätt- 
niugar till fonder, till dess att de under hufvudtitlarne förekommande 
utgifterna blifvit af Riksdagen bestämda och statsverkets inkomster utom 
bevillningen beräknade, hvarför också de anslag, som derefter beslutas, 
upptagas under rubrik »utom hufvudtitlarne».

Detta förfarande medför dock ganska stora olägenheter. Hufvud- 
titlarnes genomgående medhinnes icke förr än inemot den tid, då riks- 
dagarne vanligen afslutas, och återstående ärenden kunna då icke få lika 
grundlig utredning och moget öfvervägande, som kommit tidigare behand­
lade ärenden till godo.

Det öfvervägande flertalet af medlemmarne af den svenska Riksdagen 
äro män, som hafva enskild verksamhet. Denna kan anses mer eller 
mindre betydande, men sådan den för en hvar befinnes, är dess öfver- 
vakande för honom af högsta vigt. Eftersyn deraf försvåras genom riks- 
dagsarbetet, naturligen i all synnerhet för de i landsorten boende riksdags­
männen. Mot den vanliga tiden för en riksdags afslutande blifva krafven 
på deras hemkomst oafvisliga, och särskildt för landtbrukarne är väl detta 
i medlet af maj oftast fallet. Det blir då en så stark och allmän åtrå 
efter riksdagens snara slut, att dess förlängning för beredande af rymligare 
tid för vissa frågors behandling ej kan ske. Mången gång är dock den 
nödtvungna snabba behandlingen af vigtiga ärenden mycket olämplig och 
har ej undgått att väcka förargelse.

Det har flera gånger blifvit ifrågasatt att för vinnande af mera tid 
för vigtigare riksdagsärendens behandling göra en förändring i riksdags­
ordningen, hvarigenom det skulle blifva möjligt att från en riksdag till 
en annan uppskjuta afgörandet af ett ärende, men dertill uppgjorda för­
slag hafva befunnits medföra sina egna väsentliga olägenheter och hafva 
derför ej vunnit bifall.

Då grundorsaken till den öfverklagade olägenheten är, att besluten 
om vissa utgifters belopp ansetts hafva så stort inflytande på behofvet af 
bevillning, att de först vid bestämmandet af dess belopp d. v. s. vid 
statsregleringen borde afgöras, så synes enklaste sättet att afhjelpa den
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vara att utfinna ett annat medel för regleringen, så att beloppen af de 
nämnda utgifterna och af bevillningen blifva af hvarandra oberoende.

Sedan det blifvit beslutadt, att den allmänna bevillningen icke längre 
skulle ingå till riksgälds-, utan derefter till statskontoret, jemte flera för­
ändringar angående statsregleringen, har 1874 i rikshufvudboken intagits 
ett konto, kalladt fonden för reserverade medel. Denna fond godtgöres 
för öfverskotten af statsverkets inkomster öfver beräknade belopp och upp­
komna besparingar i förslagsanslag efter afdrag af brister å vissa inkomst­
titlar och brister i förslagsanslag; vidare öfverföras dit myntverkets be­
hållningar och odisponerade behållningar å extra statsanslag samt sådana 
tillfälliga behållningar i konsulskassan eller hos postverket m. fl., som Ivongl. 
Maj:t finner vara för sina ursprungliga ändamål öfverflödiga. Uppstår 
deremot något år det förhållande, att brister i beräknade inkomster och i 
förslagsanslag uppgå till belopp, som öfverstiga öfverskotten å inkomster 
och besparingarne å förslagsanslagen jemte öfriga fonden tillkommande 
behållningar, så påföres fonden den öfverskjutande bristen, och denna måste 
då påföljande riksdag ersättas. Fondens behållning balanseras i vanlig 
ordning, och det är denna behållning, som, för såvidt den icke genom före­
gående riksdagars beslut redan blifvit disponerad, hvarje riksdag under 
benämning »öfverskott å statsregleringen för föregående år» ställes till 
Riksdagens disposition. — Om nu Riksdagen icke disponerade hela detta 
öfverskott, utan qvarlemnade en del deraf, eller vid statsregleringens upp­
görande väl toge hela öfverskottet i beräkning, men när det visade sig 
att inkomsterna öfverstego eller utom bevillningen fullt betäckte samtliga 
utgifterna, till fonden lemnade ett så stort belopp att derefter för behofvens 
fyllande återstode just så mycket, som ansåges böra genom bevillning ut­
tagas, så skulle deremot vid tillfälle, då utgifterna öfverstego inkomsterna 
med mera än det belopp, som Riksdagen ville genom bevillning uttaga, 
bristen kunna från fonden fyllas. — Om t. ex. 6 millioner ansågos vara 
ett passande belopp för bevillning af fast egendom samt af inkomst, och 
statsverkets öfriga inkomster blifvit beräknade till 130 millioner, samt 
utgifterna bestämda till 126 millioner, så borde 10 millioner lemnas till 
fonden för reserverade medel; och om deremot vid en följande riksdag 
alla inkomster utom nämnda bevillning beräknades till blott 1 20 millioner, 
men samtliga utgifter bestämts till 130 millioner, så borde 4 millioner 
tagas från fonden för att jemte 6 millioner bevillning fylla behofvet, och 
tilläggsbevillning blefve onödig.

På liknande sätt förfors verkligen vid 1892 års riksdag, då af
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befintligt öfverskott från 1890 års statsreglering kronor 7,318,398: 33 
endast kronor 5,818,000 togos i anspråk för 1893 års statsreglering, 
och den hos fonden för reserverade medel qvarlemnade återstoden, om­
kring 1 V2 million, kom synnerligen väl till pass vid 1893 års riksdag, 
då det upplystes, att brist i statsregleringen för 1891 uppkommit till 
belopp af kronor 661,413 och beräknades en brist i 1892 års statsreglering 
af 844,000 kronor, eller tillsammans ungefär just det belopp, som 1892 
sparats.

Någon förlust för statsverket eller olägenhet deraf, att millioner 
qvarlemnades eller öfverfördes till fonden för reserverade medel, kan ej 
uppkomma, ty denna fond kan alls ej qvarhålla några medel. Under 
förutsättning att statskontorets kassaförlagsfond vore tillräcklig för dess 
behof, skulle dessa millioner genast efter Riksdagens föreskrifter, dem 
statskontoret noga följer, för förräntning öfverlemnas till riksgäldskontoret, 
och således inbringa motsvarande ränta mot den, som, om ett motsatt 
förfarande följdes och millionerna användes till statsbanebyggnader i 
stället för att för dem upplåna medel, skulle besparas statsverket, men 
skilnaden är den, att de vid det förra förfarandet vore för kommande 
riksdagar i händelse af behof disponibla, i stället för att vid det senare 
uppkommande behof öfver tillgångar genast måste fyllas med nya eller 
ökade skatter. Det är dessutom väl att ihågkomma, att dessa för räkning 
af fonden för reserverade medel hos statskontoret qvarlemnade belopp 
skulle göra samma tjenst som dess kassaförlagsfond, och således under 
en motsatt förutsättning mot den nyssnämnda, eller i det fall, att kassa- 
förlagsfonden vore otillräcklig för statskontorets behof, skulle vara till 
synnerlig nytta och afvärja tvång för statskontoret att begära försträckning 
af riksgäldskontoret. Beräkningen att en kassaförlagsfond af 15 millioner 
skulle vara tillräcklig för statskontorets behof gjordes 1891, för hvilket 
år riksstatens slutsumma var kronor 94,950,000 och slutsumman för 
1899 års riksstat är deremot kronor 123,393,000, och kassaförlaget måste 
stå i tillfredsställande förhållande till riksstatens slutsumma, ty utgifterna 
måste till fullo och punktligt bestridas, äfven om inkomsterna af någon 
anledning skulle slå fel, och ju större beloppen äro, desto större kan ock 
lätteligen en brist blifva. Det är de med förvånande ymnighet inflytande 
stora statsinkomsterna, som hittills ej gjort behofvet af en större kassa­
förlagsfond märkbart.

Om förenämnda förfaringssätt antages, finnes ej längre något hinder 
för att å de tider statsutskottet finner lämpligast, i riksdagens början,



eller under dess fortsättning, företaga behandling af de ärenden, som 
hittills blifvit uppskjutna till sjelfva slutet af riksdagen, för att afgöras i 
samband med statsregleringen, och då denna endast skulle bestå i jem­
förelse af de då kända faktorerna: beloppen af beslutade utgifter, beloppen 
af beräknade inkomster och beloppet af den bevillning, som i sig sjelf 
ansåges lämpligast, så skulle beräkningen af det tillskott, som skulle 
göras till fonden för reserverade medel, eller den fyllnadssumma, som 
derifrån skulle hemtas, ej gifva anledning till Riksdagens förlängning.

Dermed skulle också några i sig sjelfva lämpliga förändringar kunna 
ske i afseende å de anslag, som nu upptagas under rubrik: »utom hufvud- 
titlarne». Det kan icke finnas något giltigt skäl, hvarför icke anslaget 
till anskaffande af ny rörlig materiel vid statens redan trafikerade jern- 
vägar bör behandlas i samma ordning som anslaget till utförande af nya 
byggnader och anläggningar vid statens jernvägstrafik. Äfven anslaget 
till fortsättande af statsbanan från Boden torde, då det såsom behandladt 
af chefen för civildepartementet i statsrådsprotokollen förekommer under 
sjette hufvudtiteln, också böra i riksstaten upptagas under samma titel.

I rikshufvudboken men ej i riksstaten förekommer under rubriken 
»utom hufvudtitlarne» en utgiftspost med det betydliga beloppet af nära 
en million, med hvars bestämmande eller beräkning Riksdagen ej tagit 
någon befattning. Utgiftsposten är restitution af tillverkningsskatt för 
denatureradt bränvin, och orsaken till detta märkliga förhållande är, att 
Riksdagen beslutat, att restitutionen skall utgå af bränvinstillverknings- 
skatten. Denna bestämmelse är likformig med den, att tullverkets utgifter 
bestridas direkt af tullmedlen, postverkets kostnader direkt af postmedlen, 
telegrafverkets af telegrafmedlen och lots- och fyrinrättningens af fyr- och 
båkmedlen, men är väl i sig sjelf oegentlig, enär statskontoret ej har 
någon sådan särskild befattning med bränvinstillverkningsskatten som de 
nämnda verken med de till dem ingående inkomsterna, utan nämnda 
skatt till statskontoret inlemnas bland andra skatter, och likaså utgiften 
bestrides bland andra utgifter. Den enda påföljd nämnda beslut kunnat 
hafva — förutom dess ickeförekommande i riksstaten — är derför, att 
utgiften i bokföringen af utgifter införes i kolumnen: »statsverkets
inkomster godtgöra», och i bokföringen af inkomsterna framför bränvins­
tillverkningsskatten upptages motsvarande belopp i kolumnen »särskilda 
utgiftsanslag godtgöras»; men derigenom vinnes icke ens att nettobeloppet 
af tillverkningsskatten blir synlig, och om man särskild! vill utreda 
denna, så bör man väl ock afdraga utgifterna för kontrollkostnaderna, 
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Ii vilka äro i riksstat under sjunde hufvudtiteln upptagna.. Så bör väl 
äfven ske med restitutionen af skatt för det denaturerade bränvinet.

Min motion är:

att det öfverskott af inkomster, deruti äfven 
bevillningen af fast egendom samt af inkomst inbe­
gripen, öfver samtliga af Kiksdagen beslutade utgifter, 
som vid uppgörande af statsregleringen vid innevarande 
riksdag befinnes uppkomma, skall öfverföras till fonden 
för reserverade medel;

att anslaget till ny rörlig materiel vid statens 
redan trafikerade jernvägar skall upptagas i extra 
ordinarie staten under sjette hufvudtiteln; samt

att ett förslagsanslag af en million kronor till 
restitution af tillverkningsskatt för denatureradt brän­
vin skall upptagas bland sjunde hufvudtitelns ordinarie 
anslag.

Stockholm den 28 januari 1899.

C. Fr. Wcern.

Stockholm, tryckt hos P. Palmquists Aktiebolag, 1899.


